## Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1719**

Quæst. 977. An, qualiter, & quarum missarum numerus, quando & à quo  
ad minorem numerum reduci possit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

quentia, nimurum primo, quod it in iure ordinatio in casibus frequenter occurrentibus, in quibus dubitatur, num necessaria sit dispensatio dispensare possint, secundò, quod possint dispensare, ut in supra dictis locis celebretur, dum talem dispensandi consuetudinem legitimè præscriptam habent, quæ saltem in hisce partibus vigere videatur, ut ei in citato 3. decreto derogatum non appareat, ut proinde, licet ordinariè & regulariter non possint Episcopi licentiam concedere celebrandi in dictis locis, possint tamen pro consolatione infirmi nobilis, aut ex simili causa rationabili juvante tali consuetudine, dictam licentiam dispensando concedere, quod ipsum tanquam probabile teneant Dian. p. 1. tr. 1. resol. 43. Hurtad. d. 4. de sacrificio. miss. difficult. 6. Ita timide Reiffenst. cum insine cit. n. 15. subjiciat, se post memorarum decretum nihil in hoc audere decidere, sed decisionem prudentium ac præcipue S. congregationis judicio relinqueret.

3. De cetero non obstantibus hactenus allegatis Decretis posse adhuc hodiecum regulares vi privilegiorum suorum habitorum alias habere in propriis monasteriis privata oratoria & capellas domesticas, ibique & in cameris & cellis, ubi infirmus frater decumbit, missam celebrare, docent Dian. p. 9. tr. resol. 32. Sporet in Theol. Sacrament. p. 2. c. 6. n. 440. Azor. Tom. 1. l. 10. c. 26. q. 9. Pelliz. Tom. 2. tr. 8. c. 5. n. 65. quos citat & sequitur Reiffenst. b. t. n. 19. cum, ut ait, communis, ex ea ratione, quod quod ad hæc loca non sint revocata privilegia religiosorum per Trid. sess. 22. lo. utpote ubi tantum videntur revocata eorum privilegia celebrandi in privatis domibus atque omnino extra Ecclesiam, cuiusmodi loca non sint oratoria vel etiam camerae aut cellæ monasteriorum; cum non sint domus privatæ aut etiam omnino extra Ecclesiam, quippe cuius nomine veniunt etiam claustra religiosorum. Arg. c. 22. §. quod autem. dift. 14. & c. 24. §. adjicimus de sent. in 6. & ibi Gl. v. monasterius. Et dato, tale privilegium revocatum à Tridentino, tamen post Tridentinum illud quoque concessum à Gregor. XIII. & Paulo III. Societati JESU & per consequens vi communicationis privilegiorum alii regularibus, ut videre est in compend. privil. societ. v. altare. pro ut etiam verboonus referunt à Reiffenst. n. 20. explicaturque à Castrop. l. c. & allegatur quoque à Pelliz. & Dian. LL. cit. Lezan. Tom. 1. c. 21. n. 14. Rodriq. Tom. 1. q. 43. a. 4. & aliis. Item à Pio IV. concessum Canonis regularibus, ut possint in iisdem locis suorum monasteriorum celebrare super altare portatili teste Lezan. Dian. Peirim apud Reiffenst. lo. nec quicquam his privilegiis derogatum per Decretum Clem. XI. utpote quod non afficit privilegia post Trid. concessa sed solum declarat & decernit, quæ privilegia per Trid. revocata. Quod si etiam loca illa, ad quæ le extendit dictum privilegium à superioribus regularibus (qui secundum dicta id possunt) benedicta sunt & unicè ad cultum divinum deputata, posse in iis celebrare sacerdotes sæculares & laici (qui alias audiendo missam in loco privato, in quo ex speciali Pontificis privilegio celebratur non satisfaciunt præcepto Ecclesiastico; de quo tamen vide Reiff. n. 18.) missas audire & satisfacere præcepto, non tamen in camera aut cella privata alicuius religiosi, eò quod dicta camera non sit benedicta, aut à superiori religioso ad cultum donataxat divinum deputata, Reiffenst. n. 21.

R. P. Jur. Can. Lib. III.

Quæst. 976. an. quoties, & quo iure tenetur celebrare missam Parochi pro suis parochianis?

I. Resp. in hoc non convenire AA, dum Laym. l. 5. tr. 5. c. 3. n. 3. Suar. Navar. & alii apud Reiffenst. b. t. n. 22. tenetur, parochum vi offici nunquam teneri missam applicare illis, sed satisfacere, si missam legat its diebus, quibus populus eam audire tenetur, etiam ad aliam intentionem aut pro stipendio accepto eam applicet alteri. E contra cum Barb. in Conc. Trid. ad sess. 23. de reform. c. 1. n. 4. & de offi. & potest paroch. p. 1. c. 11. n. 10. fentunt alii, teneri parochum aliquoties ad arbitrium boni viri celebrate pro parochianis. Verum hodiecum post varias desuper factas declarationes Cardinalium Concilii Tridentini interpretum (quæ, num jus & legem faciant, quæ promulgatione, ut obligent egeant, vide apud me ad lib. 1. decretal. q. 24. & 154. ut & quæ contra eum authoritatem objiciuntur, diluta apud Reiffenst. b. t. n. 23) constat patochos omnes & singulos iure divino teneri pro parochianis offerre missæ sacrificium cum hac distinctione, ut, qui habent redditus pingues (quales habere censentur non tantum, qui abundant, sed etiam qui non consideratis considerandis omnibus sufficientissimè habent, & quibus pro honesta sustentatione nihil omnino deficit, etiæ iis post factis in hanc impenas parum aut nihil laparetur. ut Reiffenst. n. 28.) missam quotidie pro suis parochianis offerant, quod multo magis censendum de iis patochis, qui redditus abundantes & amplissimos habent, ita ut, si quotidie non dicant sacram pro parochianis, sed intenti nem ad alia applicent, aut etiam stipendia pro illis accipiunt, graviter delinquant, & in conscientia securi non sint. Reiffenst. n. 20. qui vero habent redditus tenues (quales censentur, qui non, vel vis sufficiunt ad honestam sustentationem) teneantur saltē diebus festivis celebrare pro parochianis, non etiam pro aliis, cum etiam ius divinum permitat illis, alii mediis licitis. V.g. accipiendo stipendium seu Eleemosynam pro missis votivis, honestam sustentationem quarant, pro ut hæc sumuntur ex Decreto S. Congregationis, cuius tenorem recitat. Reiffenst. n. 22. ut & speciale decretum Urbani VIII. continens declarationes ad dubia super prædicto Decreto S. Congregationis factas, quod incipit: cum saepe continuat & habetur in Bellario Cherub. Tom. 4. const. 45. Ejusdem Pontificis.

Quæst. 977. an, qualiter, & quarum missarum numerus quando, & a quo ad minorem numerum reduci possit?

I. Resp. ad primum quemadmodum, dum quandoque in Ecclesiæ tam sæcularibus quam regularibus missarum annuatim, singulis mensibus vel hebdomadis dicendarum à fundatoribus vel benefactoribus magnus institutus est numerus, cui tamen ex relicta pro eodem implendo satisficeri potest, nihil sine interventu autoritatis Apostolicæ mutandum aut omitendum esse, sed sine ulla diminutione ac reductione præstanta ac celebranda, omnia anni versaria & missas, indubitatum, est idque etiam, si pro iis relicta pecunia sufficiens, quæ deinceps in Ecclesiæ vel monasteriis, quæ onus ea præstanti in se suscepit, utilitatem. Wieltn. b. t. n. 73. Ita è contra indubitatum quoque est, posse ea ad minorem numerum reduci, dum relicta pro iis vel ab inicio donationis fuerunt valde tenuia aut hodie insufficientia sunt, aut evalere talia, mutatis temporum, perso-

uuu narum

narum aut rerum circumstantiis, ut nulla Ecclesia sit quæ eorum intuitu tale anniversaria missas aliaque officia celebrandi onus velit aut possit subire. Et quidem, si pro certarum missarum aut anniversariorum celebratione relicta certò constet, nulla Ecclesia vel Monasterii sive prælati & capituli seu conventus culpa ex toto periisse, ut eorum intuitu nihil percipiatur, Ecclesiam & monasterium eo ipso ab iis præstandis liberari, docent Riccius *inprax.* p. 3. *resol.* 364. Bardon. *Consil.* p. 1. *resol.* 25. Pelliz. *in man.* *Pratal.* *Tom.* 2. *tr.* 6. c. 3. n. 46. Donat. *pr. regul.* *Tom.* 3. *tr.* 7. p. 60. n. 1. quos citat & lequitur Wiesfn. b. t. n. 70. sed & licet de totali relictorum interitu non constet, constet tamen quod ad insufficientiam redacta, aut ab initio talia fuerint, esse locum reductioni, indubitate supponitur, tum *in Clem.* 2. *de relig. domib.* tum à Synodo Trid. *sess.* 22. c. 6. *de reformat.* cuius verò in eo casu auctoritate, hæc reducione fieri possit mox dicetur.

2. Resp. ad secundum: hæc reducione ob relictorum insufficientiam fieri potest varie nimis conjungendo duo triave, ita tamen, ut in anniversario vel missa, cui alia accessoriæ adjuncta sunt, eorum benefactorum, quorum adversaria & missa aliis adjunctæ, omnium commemoratione fiat juxta prescriptum Trid. *lc.* c. 4. ut ibi Barbos. *Castrop.* *tr.* 22. *disp.* *nnic* p. 15. n. 4. *infine.* aliqua officiorum anniversariorum reducendo in totidem missas, vel in unum alterumve anniversarium singulis mensibus, vel in unam alteramve missam generali singulis hebdomadis pro benefactoribus, pro quibus alias anniversaria & missæ in particulari fiebant, celebrandam, ut cum Ugol. *de off. Episc.* c. 61. n. 1. Moneta c. 5. n. 367. Barbos *in cit. c.* 4. *Trid.* n. 4. Wiesfn. b. t. n. 76. ubi etiam citatis pro hoc Monet. n. 369. & Fagn. *in c.* 12. *de conf.* n. 34. testante sic declaratum à S. Cardin. obrat, anniversaria aliqua officia divina in hoc casu communita potius in missas, quam hæc in anniversaria seu alia pia opera, ex ea ratione, quod defunctorum in purgatorio detentis animabus plus prospicit sacrificia missæ, quam alia divina officia & pia opera juxta D. Th. *in 4. diff.* 45. q. 2. *questiunc.* 2.

3. Resp. ad tertium excipiuntur tamen & reductionem ad minorem numerum non admittunt anniversaria, missæ aliqua onera & obligationes, pro quibus subeundis Ecclesiæ relicta sunt bona immobilia annos fructus vel census productivæ vel pro ejusmodi bonis coemendis certa & sufficiens pecunia data dum illa à Prælati cum consensu Capituli seu conventus in alios Ecclesiæ vel monasterii conversa pro utilitate & necessitate ejusdem, quia tunc pro anniversariis & missis illis perpetuò celebrandis necessaria onus substituendi subiisse censetur Ecclesia. ita Wiesfn. b. t. n. 73. quæ tamen exceptio substitere non videtur, si ea ipsa bona vel pecunia imminuta aut perdidita, & Ecclesia non haberet, unde substituat & subministeret alia. Item reduci non posse anniversaria, missas aliqua onera, quæ Ecclesiæ, monasteriis, altaribus ab eorum fundatoribus imposita in limine fundationis cum Garcia de benef. p. 7. c. 1. n. 131. Monet. *de commun.* ult. vol. c. 5. n. 376. Jordan. *Lucubr.* vol. 1. L. 4. lit. 1. n. 580. astruit Wiesfn. n. 74. ex ea ratione, quod horum reducio & comunitatio permisæ non sit à Trid. *cit. c.* 4. utpote quod loquens tantum de impositis & relictis testatore aliave benefactore extra fundationem, & *sess.* 25. c. 5. expresse vetet qualitatibus & oneribus in fundatione adductis, quacunque dispositione superveniente derogari, pro ut declarata-

â s. congregatione testantur, cit. AA. sed quid, si etiam ex fundatione relicta perierunt? ac denique neque reductionem anniversariorum, missarum aliorumque onerum ultima voluntate aliave quacunque dispositione impositorum Ecclesiæ, monasterii &c. post concilium Trident. ab eodem permisam juxta declarationem S. congregationis de 7. Februar. 1573. perhibent Dian. p. 8. tr. 4. *resol.* 2. Mirand. Tom. 1. *man.* *pratal.* q. 4. a. 24. Barbos. & alii apud Wiesfn. n. 75. qui tamen ait, non satis de illa declaratione constare, idoque hanc exceptionem neque certam, neque conformem decreto Trid. cit. c. 4. disserè pronunciari à Garc. *lc.* n. 132, & à Gobai. *Experient. Theolog.* *tr.* 3. 591. non esse usu receptam, saltem in germania.

4. Resp. quartæ: summum pontificem, tanquam supremum Ecclesiæ gubernatorem, ob plenariam & generalem de rebus & bonis spiritualem animatum salutem concernentibus disponendi potestatem posse anniversaria & missas Ecclesiæ monasteriis, altaribus, capellaneis, beneficiisque aliis, tam in fundatione, quam per ultimam voluntatem seu testamentum aliamve dispositionem impositas ex rationabili causa ad minorem numerum reducere, ac ita etiam hac reductione stipendium abundantius, quam quo taxata sunt, assignare, determinareque, quod pro qualitate temporum, personarum, & circumstan-  
tiarum stipendium missarum sit justum, esse constantem omnium sententiam asserit Castrop. *lc.* n. 2. ubi etiam cum Suar. & Henr. quod, Si quandoque Pontifex ob paupertatem sacerdotis vel aliam causam sibi visam rationabilem abundantius stipendium, quam alias & quitas postuler, designet, & missarum numerum redundantem credendum sit, illo ex thesauro Ecclesiæ offerre & applicare quidquid virtute sacrificiorum obtinendum esset. Unde etiam hoc modo non defraudandos defunctos fructu sacrificiorum debitorum, dum hac ratione per applicationem indulgentiarum fructum illum compenari posse, ait Idem *n. 4. infine.* Posse quoque Episcopos spectato jure communis ex rationabili causa (qualis esset, si numerus religiosorum monasterii, cui incumbunt, esset diminutus monasterii redditus extenuati, vel expensæ majores faciendæ in anniversaria, ut Azor. *z. p. L.* 16. c. 6. q. 5. Fraxinel. *de oblig.* *Sacerdot.* *scit.* 7. §. 5. n. 3. Barbos. *de pereft Episc.* p. 2. *alleg.* 29. n. 3. apud Castrop. *lc.*) reducere missas impositas Capellania & beneficio, etiam absque eo, quod ad hoc egeat consilio synodi diaconia, docet Castrop. *lc.* n. 4. quamvis addat non posse hoc Episcopos extra synodus diaconiam, quo ad missas in fundatione impositas beneficio ex potestate illis concessas à Trid. sed si eâ potestate uti velint, debere & id facere in dicta Synodo. pro quo citat Bonac. d. 4. *de sacraam. ult.* p. 7. n. 10. Barbos. *lc.* n. 10. contra Henr. *L.* 9. c. 1. n. 132. & Mirand. *lc.* q. 41. a. 12. Verum loquendo de oneribus missarum impositis Capellania beneficio ex fundatione, ne quidem in Synodo eas ab Episcop. reduci posse sed pro carum reductione recurrendum ad Papam, tradunt Gravantus *in man.* *Episc.* V. *missa* n. 55. & 56. Fagn. *in c.* *significatum de prob.* n. 15. Tambur. *de sacrif. missa* §. 1. c. 2. n. 1. & 2. Dian. p. 2. *tr.* 14. *resol.* 1. Homobon. *in exam. Eccles.* p. 1. *tr.* 4. c. 14. q. 129. ex ea ratione quod Concil. Trid. *lc.* concedens Episcopis potestatem reducendi missas in Synodo, loquatur tantum de magno missarum numero ex variis defunctorum relatis imposito Ecclesiæ, ut sunt missæ & anniversaria defunctorum, & non de missis impositis beneficio in limine fundationis. Posse etiam ex privilegio con-

concessio à Leone X. & Sixto IV. ex justa causa reducere missas, Abbates & Rectores unāque missa satisfacere pluribus obligationibus, hanc tamen reductionem jam fieri non posse à prælatis ordinum mendicantium, nisi in capitulis provincialibus aut congregationibus juxta Trid. *eff. 25. c. 4.* cum citato à le Rodriq. *99. reg. Tom. 1. q. 43.* à 13. tradit Castrop. *lc.* Nullatenus vero posse fieri istiusmodi reductiones vel taxationes stipendiiorum pro missis à Regibus eorumve Ministeris ed quod id maximè spe et ad spirituale Ecclesie potestatem, docet Castrop. *lc. n. 7.*

Cetera quæ ad celebrationem missæ, ut &c., quæ ad Eucharistie Sacramentum spectant, quia à Theologis tam scholasticis, quam moralibus copiosè & accuratè passim tractantur more pluriū canonistarum consultò præterimus, de officio quoque divino (quo nomine hic venient septem horæ canonice quæ definitis horis in cho publicè vel privatim à clericis & religiosis ex Ecclesiæ apostolicæ sedis perversta institutione quotidie recitantur, vix aliud à canonistis examinari solerit, quam quod sequitur.

*Quæst. 978. quinam ad horas recitandas astringantur.*

1. **R**esp. breviter fusiorem hujus tractationem relinquendo summulis, primò ex præcepto Ecclesiastico ea recitari debent quotidie publicè à personis choro deputatis, tam in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis sacularibus, quam regularibus; imò & parochialibus, pro ut sumitur *ex can. fin. dñi. 42. c. 9.* Clem. *1. b.t.* quamvis ab eo rigore juris paularium recessum ita ut hodie in pluribus eorum non nisi diebus festis cantentur vel recitentur; quin & in multis parochialibus ob paucitatem ministrorum, aut stipendiis tenuitatem omittentur.

2. Secundè ad horas recitandas quotidie privatum astringuntur in ordine aliquo sacro constituti eti careant beneficio, & ad chorum deputati non sint, sumuntur *ex c. 1. & c. dolentes, & consuetudine generali Ecclesiæ,* neque hac obligatione liberantur irregulares, depositi, degradati, aliave censurâ irretiti, ut Wiestn. *b. t. n. 39.* non tamen dicta obligatio contrahit per susceptionem ordinum minorum.

3. Tertiò tenentur ad horas constituti tantum in minoribus, si beneficium aut dignitatem ecclesiasticam habent; cum detur beneficium propter officium, sumuntur *ex cit. c. fin. & c. 1. de rescript. in 6.* qui si saltē post sex menses à beneficio accepto non recitantes horas, fructus luorum beneficiorum, non tamen curæ alteriè muneri spirituali juxta benigniorem Lessii *l. 2. de Inst. c. 39. n. 177.* & aliorum opinionem correspondentem, pro rata omissionis officii & temporis amittunt, & tanquam injustè perceptos in ecclesiæ fabricam aut pauperes erogare tenentur. Porro extenditur responsio ad beneficiatos, primò eti habent non nisi beneficium teneat, cuius redditus ad modoratum sustentationem insufficiente, ut cum communione teneat. *Sylv. v. hore q. 2. Navar. de orat. c. 7. n. 27. Suar. lc. c. 21. n. 1. & 9. Covat. L. 3. var. c. 13. n. 8. Laym. lc. n. 3.* aliisque relati à Barbos, *in c. dolentes b. t. n. 4.* contra locum, liberantem eos penitus ab horis, & testium. *lc. c. 34. n. 169.* astringentem eos ad horas diebus tantum festis & dominicis, estque ratio, quod tenuit a beneficia sint adhuc vera beneficia.

*R. P. Lenr. Jur. Can. Lib. III.*

cia, & dicta obligatio à concil. Lateran. & Pio V. generaliter imposita beneficiatis, postique Ecclesia eam imponere; cum etiam constitutis in factis ordinibus nullos fructus percipientibus illam imponat, quibus non obstantibus, censem aliqui non damnandam consuetudinem, vi cuius aliquid beneficiæ tenuit sine obligatione ad horas conferuntur clericis si saltē ratione illorum obligentur ad servitium spirituale; secus, si ad nullum tale servitium teneantur, ed quod tunc non sint vere beneficia quippe quæ non dantur, nisi propter officium Wiestn. *n. 60.* Extenditur secundo ad eos, qui beneficium habent sine possessione, si per eos fieri, quod minus est, habeant, item ad eos, si, eti non fieri per eos illam non habent, si tam certa spes eam obtinendi & si percipiendi fructus, secus si spes illa exigua & incerta; cum non sit satis æquum imponi illis onus hoc horarum propter spem dubiam. ita Garc. *p. 3. de benef. c. 1. n. 10. § 102.* Azor. *lc. c. 4. n. 7.* Suar. *lc. c. 19. a. n. 9.* Wiestn. *n. 61.* Extenditur tertio ad eos, qui quidem possessionem beneficii habent per eos tamen stat, quod minus fructus beneficii percipiunt, quia v.g. excommunicati, suspensi, aut alio loco beneficii absentes sine justa causa, vel præsentes sine justa causa ei nunquam deseruntur, secus, seu ad horas non tenentur, si sine sua culpa via aliena, fraude alio modo injustè à fructuum consecutione aliquot annis sine illa spe eos postea recipiendi impediuntur; ed quod pro illo tempore beneficium habeant quo ad nudum titulum & nomen, non etiam quo ad effectum Nav. *lc. c. 7. n. 8.* Garc. *n. 45.* Less. *n. 168.* Wiestn. *n. 62.* Extenditur quartò ad eos, qui primi vel secundi anni fructus ex consuetudine Ecclesiæ non perficiunt, dum hi fructus reservantur ad eorum defunctorum sepulturam vel ad solvendam eorum debita, dum vel sic hi fructus impendendi ad eorum utilitatem ab in percipi videantur, ita probabiliter Azor. *q. 4. Garc. n. 66.* Less. *n. 170.* Idem sentiunt Azor. Less. Suar. *lc. c. 20. n. 7.* dum illi fructus primis annis subtrahuntur novis canonice ex consuetudine cedunt antiquioribus ad eorum vita & dignitatis convenientem sustentationem augendam, ed quod & ipsi postmodum tali cessione fruantur, dum evadunt antiquiores, quæ consuetudo eti reprobetur à Joanne XXII, *in Extrav. suscep. de elect.* & à Pio V. *in const. edita 1. jan. 1570.* & incipit, *durum.* eam tamen ne non auderet reprobare saltem dum immemorialis est, inquit Wiestn. *cit. n. 2.* ed quod illæ constitutiones non in omnibus Hispaniæ Ecclesiis sunt receptæ & reprobatione generali consuetudinis non censeatur comprehensa immemorialis.

4. Quartò tenentur Clerici præstimonia sua seu præstimoniales portiones ab Ecclesiasticis redditibus detractas habentes, saltē, ut cum Rebiff. *de pacif. possess. n. 105.* Laym. *L. 4. tr. 2. c. 5. n. 6.* Wiestn. *n. 51.* ubi ea in titulum perpetuum conferuntur, annexumque habent obsequium aliquod spirituale, quod per laicem expediti neque; quia talia quounque nomine veniant, beneficia sunt Ecclesiastica; secus est de præstimonis, quæ ob aliam causam, quam obsequium spirituale v.g. ad fluviorum prosecutionem, vel tanquam stipendum sustentationis conceduntur. ut A.A. idem.

5. Quinto idem est de Capellanis dum ex etiam ex laicorum patrimonio autoritate Episcopi erectæ, ab eodem ad nutum illius auferribus; cum revera beneficia sint ecclesiastica, saltē manualia, aquæ idem juris &

*Uuuu 2 oneris*